



سرليکنه

تاپي پروژه نه يوازې د افغانستان لپاره بلکې د سيمې لپاره هم حياتي ده. د ترکمنستان گاز چې د افغانستان له لارې پاکستان او هند ته لېږدول کېږي، په سيمه کې د انرژۍ د همکارۍ يوه نوې بېلگه ده. دغه پروژه به د سيمې د هېوادونو ترمنځ همکاري زياته کړي او د انرژۍ د لېږد او په نړيوالو بازارونو کې د گډون فرصتونه به برابر کړي. پاکستان او هند چې د انرژۍ له کمښت سره مخ دي، په دې پروژه کې د خپلې لړتيا وړ انرژي پوره کولای شي. له دې سره جوخت افغانستان به له دې پلوه چې ياده پروژه يې له خاورې تيرېږي په کلني ډول په مېليونونو ډالر عوايد ترلاسه کړي، زرگونو کسانو ته به د کار زمينه برابره او د اقتصاد په وده کې به رغنده رول ترسره کړي.

د تاپي پروژه ترڅنگ ځينې نورې پراختيايي پروژې شته چې له دې پروژې سره يوځای يې چارې پيل شوې. افغانستان ته د اورگادي د پتلی غځول، نورې فايبر پروژې، برېښنا او نور اقتصادي پرمختيايي پلانونه هم شامل دي. د ريل پتلی په غځېدو به د افغانستان سوداگري پراخه او د نوري فايبر پروژې په عملي کېدو سره به د انټرنېټ بيې راکمې او کيفيت به يې لوړ شي. په افغانستان کې ډېر خلک د انټرنېټ له لوړ قيمت او تېټ کيفيت سره مخ دي. خو د نوري فايبر د زيربناوو پراختيا به وکولای شي دا ستونزه تر ډېره بريده هواره او انټرنېټ به په ملي کچه د خلکو له پاره د لاسرسۍ وړ وگرځي. دا ټولې پروژې به د افغانستان په اقتصادي پرمختگ کې مهم رول ترسره او د اقتصادي تېکاو له پاره به لار پرانيزي.

د افغانستان په خاوره کې د تاپي گازو نلليکې او يو شمېر پراختيايي پروژو عملي چارې د ۱۴۰۳ لمريز کال د وري په ۲۱ مه پيل شوې. په هغو مراسمو کې چې له همدې امله د ترکمنستان په سرحدي سليم چشمې ماري سيمه کې جوړ شوي و، د اسلامي امارت رئيس الوزراء محترم ملا محمد حسن اخوند، د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند، د کابينې غړو، يو شمېر مسوولينو، د ترکمنستان ملي مشر قربان قلي بردي محدودوف او د ياد هېواد حکومتي مسوولينو گډون کړی وو. ويناوالو د افغانستان په خاوره کې د تاپي پروژې د عملي چارو د پيل ورځ يوه تاريخي ورځ وبلله او ويې ويل چې له کلونو څنډ وروسته دا پروژه پيل شوه. ځينو بيا په خپلو خبرو کې دې ټکي ته اشاره وکړه چې دا ډول پروژې د دواړو هېوادونو تر څنگ د سيمې له پاره هم مهمې دي.

اسلامي امارت له هر څه وړاندې د افغانستان لويديلي اقتصاد د پياوړتيا لپاره خپلې هلې ځلې چټکې کړې دي او په دې برخه کې له ټولو هغو لارو چارو گټه پورته کوي چې د افغانستان اقتصاد ورسره پياوړی کېدای شي. په دې برخه کې يوه هم د تاپي پروژه ده چې اسلامي امارت يې عملي کېدو ته ژمن دی او دا پروژه د افغانستان د اقتصادي پرمختگ له پاره اړينه او حياتي بولي. د تاپي پروژې د پلي کولو په برخه کې د اسلامي امارت پرله پسې هلې ځلې اوس په حقيقت بدلې شوې.

تاپي او نورې پراختيايي پروژې د اسلامي امارت او د ترکمنستان مسوولينو په حضور کې پرانيستل شوې



۲ صفحه

کار اعمار لين دوم شاهراه کابل - غزني آغاز گرديد



۳ مه صفحه

د کابل - غزني دويم لين سرک ارزښت ټه کتنه



۳ مه صفحه

د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

د افغانستان اسلامي امارت د رئيس الوزراء محترم الحاج ملا محمدحسن اخند، د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند، د کابينې محترم غړو، سکتوري ادارو مسوولينو او د ترکمنستان ملي رهبر محترم قربان قلي بردي محمدي، د دغه هېواد کابينې محترم غړو او سکتوري ادارو مسوولينو په حضور کې د روان لمريز کال د سنبلې مياشتې په ۲۱مه نېټه د افغانستان او ترکمنستان ترمنځ د ټاپي او نورو پراختيايي پروژو د کار پيل پرانيسته وشوه.

د يادونې وړ ده چې د ټاپي گازو نلليکه هغه سيمه ييزه پروژه ده چې د افغانستان له لارې د ترکمنستان گاز پاکستان او هند ته لېږدوي. دغه نلليکه ۱۸۱۴ کيلومتره اوږدوالی لري او د لېږد کلنی ظرفيت يې ۳۳ ميليارد متر مکعب او د ترانزيت له درکه يې افغانستان ته کلنی شاوخوا ۴۵۰ ميلیون ډالره فيس ورکول کېږي.

ټاپي او نوري پراختيايي پروژې

د اسلامي امارت او د ترکمنستان مسوولينو په حضور کې پرانيستل شوي



ټاپي

آغاز پروژه: ۱۴۴۶ هـ.ق

سالانه ۳۳ ميليارد متر مکعب گاز را انتقال می‌دهد

پروژه‌هايي که علاوه بر ټاپي تطبيق خواهند شد:

- پروژه تاب: انتقال لاین ۵۰۰ کيلوولت برق از ترکمنستان و از طريق افغانستان به پاکستان
- فابريک نوري
- خط آهن
- عوايد سالانه ۴۵۰ ميلیون ډالر از حق العبور انتقال گاز
- مراهم شدن زمينه کار برای هزاران تن به شکل مستقيم و غيرمستقيم
- تبدیل شدن افغانستان به نقطه اتصال آسیای میږنی و جنوبی

ترکمنستان دولت آباد

افغانستان

پاکستان

هند

میلان

کونبه

کندهار

هرات

ټاپي؛ دهليز اقتصادی منطقه‌ای

با اجرای پروژه ټاپي افغانستان به نقطه اتصال آسیای مرکزی و جنوبی مبدل خواهد شد.

ټاپي

خط لوله انتقال گاز از ترکمنستان و از طريق افغانستان به پاکستان و هندوستان

طول: ۱۸۱۴ کيلو متر

۸۱۶ کيلو متر در خاک افغانستان

قطر: ۵۶ اینچ

مصرف پروژه:

در حدود ۱۰ ميليارد ډالر تخمین شده است

مفاد ټاپي برای افغانستان:

۱. سهم افغانستان از انتقال گاز به متر مکعب در دهه اول: ۵۰۰ ميلیون
- در دهه دوم: ۱ ميليارد
- در دهه سوم: ۱.۵ ميليارد

FOPM, AFG

www.fopma.gov.af

FOPM, AFG

نتيجه فعاليت های تجارتي آسان تر، زمان و مصارف ترانسپورتي اموال کاهش می يابد و تسهيلات بيشرتر برای مسافران فراهم خواهد شد.

به گفته محترم ملا صاحب، ده ها فرصت کاری جديد در مسير راه ايجاد و اين سرک باعث تقويت روابط تجارتي کابل - غزني خواهد شد.

معاون اقتصادي رياست الوزراء افزود که شاهراه کابل - قندهار علاوه بر اتصال مرکز و جنوب، مسير تجارتي کشور را به ايران، پاکستان و ساير کشورها تقويت خواهند کرد. محترم ملا صاحب از شهروندان خواست تا در تکميل اين پروژه ملی همکاري نمايند تا کارهای آن به وقت معين به پايه اکمال برسد. وی همچنان از شرکت قراردادی اين پروژه خواست تا به کيفيت جاده توجه نمايد.

قابل يادآوری است که لين دوم کابل - غزني ۱۱۱ كيلومتر طول، ۹ پل و ۵۹۴ پلچک دارد که کار اعمار آن در مدت تعيين شده تکميل خواهد شد.

کار اعمار لين دوم شاهراه کابل - غزني آغاز گرديد



اقتصادی ریاست الوزراء در مراسم افتتاحیه کار سرک گفت، سرمایه گذاری در زیربنای ترانسپورتي و مواصلاتی یکی از اقدامات اساسی و مهم امارت اسلامی محسوب می شود و برای تحقق این وعده امروز کار روی اين پروژه مهم را آغاز می کند.

محترم ملا عبدالغني برادر آخند افزود؛ اعمار سرک دوم غزني - کابل پل اساسی میان مرکز و جنوب است که در

از سوی محترم ملا عبدالغني برادر آخند معاون اقتصادي رياست الوزراء ۲۰ ام سنبله سال جاری کار فاز اول و دوم لين دوم سرک کابل الی منطقه دشت توپ ولسوالی سيدآباد ولایت میدان وردگ افتتاح شد.

در مراسمی که به همین منظور تدویر گردیده بود، محترم ملا عبدالغني برادر آخند معاون اقتصادي رياست الوزراء و برخی دیگر از مسؤولين امارتي اشتراک داشتند. معاون

د کابل - غزني دويم لين سرک

ارزښت ته کتنه

ليکوال: قيس احمد



راتگ سره په ټول هېواد کې د لويو لارو او مهمو مواصلاتي او ترانسپورتي سرکونو بيارغونې او اساسي جوړولو ته توجه زياته شوې، چې ښه بېلگه يې په دې وروستيو ورځو کې د کابل - قندهار پر لويه لار له کابل څخه تر غزني پورې د دويم لين سرک د عملي چارو پيل دی.

د کابل - غزني د دويم لين سرک په جوړېدو سره به د مرکز کابل او جنوبي ولايتونو ترمنځ ټولنکو مسافرو او

له ځمکنی او په کمه اندازه بيا له هوايي ترانسپورت څخه استفاده کوي. خو هغسې چې د سوداگری او ترانزيت د ودې او پرمختگ لپاره پياوړی ترانسپورتي سيستم ضرور دی، په هغه ډول د افغانستان ترانسپورتي سيستم نه دی جوړ شوی.

افغانستان د هوايي ترانسپورت په پرتله د ځمکنی ترانسپورت څخه ډېره استفاده کوي چې په دې برخه کې يې ډېره تکيه پر سرکونو ده. د اسلامي امارت په

سريزه:

ترانسپورت او ترانزيت د يو هېواد په اقتصادي وده کې خپل ځانگړی ارزښت لري او په دغه برخه کې د معياري خدمتونو وړاندې کول د سيمه ييزې او نړيوالې سوداگری شبکې پراخوي. د نړۍ په کچه د ترانسپورت او ترانزيت لپاره تر ډېره سمندري، هوايي، ځمکنی او د ريل پټلۍ شبکو له ترانسپورت څخه استفاده کېږي؛ خو افغانستان چې بهر ته مستقيم لاسرسی نه لري، تر ډېره



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

همدې اړتيا د پوره کولو په موخه په ټول هېواد کې د زرگونو کيلومترو په اوږدوالي سيمه ييز، ولايتي او محلي سرکونه جوړ شوي، چې د هېواد مختلفې سيمې يې يو بل سره وصل کړې دي.

د کابل - غزني دوهم سرک هم يو له دې سرکونو څخه دی چې د هېواد جنوب او په ځانگړې توگه غزني او میدان وردگ ولايتونه يې له کابل سره نښلولي دي. د دغه سرک لومړی لین لکه مخکې مو چې يادونه وکړه د طبيعي پښو، له اندازې د زيات بار وړلو، د موټرو د گړندي تگ، زياتې گڼې گونې او د لارو په جوړولو کې د ټيټ کيفيت لرونکو موادو له امله ډېر زيانمن شوی و، چې اوسمهال يې د اسلامي امارت د ټولگټو وزارت له لوري د اساسي بيارغونې کارونه جريان لري او تمه ده چې د روان لمريز کال تر پايه به بشپړ شي.

دغه سرک پر میدان وردگو او غزني سربېره له کابل سره د يوشمېر مهم سوداگريزو، زراعتي او د ډېر نفوس درلودونکو ولايتونو لکه زابل او کندهار په نښلولو کې هم اساسي رول لري. افغانستان په کندهار کې د سپين بولدک مهم سوداگريز بندر لري چې په ځانگړي ډول د جنوب زون ډېری صادرات او واردات ترې ترسره کېږي. له دغه بندر څخه ټول وارداتي توکي له کندهار څخه غزني او بيا له غزني څخه د غزني - کابل سرک له لارې مرکز کابل او له دې لارې د هېواد شمالي

کال او د دويم هغه به يې د درېيو کلونو په جريان کې بشپړ شي. له پرايستې سره سم په څلورو نقطو کې د دغه مهم سرک چارې عملاً پيل شوې، چې سلگونو کسانو ته يې د کار زمينه برابره کړې.

د کابل - غزني د دويم لين سرک جوړولو اړتيا او ارزښت

د راپورونو له مخې، د افغانستان د لويو لارو او سرکونو نږدې ۵۴ سلنه برخه د نه پاملرنې له کبله ويجاړه شوې او بيارغونه غواړي چې که جدي پاملرنه او بيارغونه يې ونشي، پاتې برخې يې هم له منځه ځي. طبيعي پښې، له اندازې زيات بار، د باروړونکو موټرو گړندی تگ، زياته گڼه گونه او د لارو په جوړولو کې د ټيټ کيفيت لرونکو موادو کارول د لويو لارو او سرکونو د ويجاړېدو اصلي لاملونه دي.

افغانستان د خپل جيوپوليتيک جغرافيو موقعت له مخې د سيمې هېوادونو ترمنځ د نښلونکي پل حيثيت لري. که د ځمکني ترانسپورت په برخه کې چې ټوله تکیه يې پر سرک ده، د يو منظم سيستم پر بنسټ پانگونه وشي، په کم وخت کې به هېواد د سيمه ييز اتصال په څلور لارې بدل شي او په اقتصادي وده کې به مهم رول ولوبوي. دا چې په افغانستان کې تر ډېره له ځمکني ترانسپورت څخه گټه اخستل کېږي، د

همدا راز د سوداگريزو توکو د انتقال لپاره ډېرې اسانتياوې رامنځته شي، چې دا چاره به پر دغه مسير د پرتو ولايتونو اوسېدونکو ته د نويو کاري فرصتونو پر رامنځته کولو کې خورا مهم رول ولوبوي.

موږ په دغه مقاله کې د کابل - غزني د دويم لين سرک د جوړولو د اړتيا او ارزښت په اړه لنډې خبرې کوو.

د کابل - غزني دويم لين سرک

د کابل - غزني دويم لين سرک د کابل ښار له کمپنۍ سيمې پيلېږي او د میدان وردگو ولايت له مرکز میدان او سيدآباد ولسوالۍ څخه په تېرېدو د غزني ښار ته رسېږي. دغه سرک د کابل - کندهار د لويې لارې مهمه برخه ده چې غزني ولايت له مرکز کابل سره نښلوي او په ټوله کې له کابل سره د جنوبي ولايتونو په نښلولو کې اساسي رول لوبوي.

د کابل - غزني دويم لين سرک شاوخوا ۱۱۱ کيلومتره اوږدوالی لري چې د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د سنبلې مياشتې په ۲۰مه نېټه يې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري په رسمي ډول د عملي چارو د پيل پرايسته وشوه.

اوسمهال د دغه سرک د لومړي او دويم فازونو د جوړېدو چارې پيل شوې، چې لومړی فاز يې د کابل ښار له کمپنۍ سيمې پيل او د میدان وردگو ولايت تر مرکز میدان ښار پورې رسېږي او دويم فاز يې بيا له میدان ښار پيل د سيدآباد ولسوالۍ تر ټوپ دښتې پورې رسېږي، چې دواړه فازونه يې مجموعاً ۴۹ کيلومتره اوږدوالی لري. دغه سرک د خپل مسير په اوږدو کې نهه لوی پلونه او ۵۹۴ پلچکونه لري چې ټول په اساسي ډول جوړېږي.

د يادو دوو فازونو چارې د ټولگټو وزارت د سرک جوړونې د انجنيري ټيم تر نظارت لاندې د خصوصي سکتور د سرک جوړونې د دوو شرکتونو له لوري پر مخ وړل کېږي، چې د لومړي فاز کارونه به يې په يو نيم





د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

د ريبو کلونو پر مهال يې په هېواد کې د مهمو سوداگريزو او ترانزيتي لارو لکه، سالنگونو، کابل - کندهار، هرات - غور، کندهار - ارزگان او په دې وروستيو ورځو کې دا دی د کابل - غزني دويم لاین سرک د جوړولو چارې هم پيل کړې.

د کابل - غزني د دويم لاین سرک په جوړېدو سره به د هېواد له جنوب او لويديځ څخه مرکز او بيا شمال ته د مسافرو د تگ راتگ او همدا راز د سوداگرۍ په برخه کې ډېرې اسانتياوې رامنځته شي. د سوداگريزو توکو د خرابېدو مخنيوی به وشي، د هېواد شمال، مرکز او جنوب ترمنځ به سوداگري وده وکړي، له دې لارې به ترانزيت ته اسانتياوې رامنځته شي، د دغه سرک په مسير کې پراته ولايتونه به د نويو اقتصادي فعاليتونو شاهدان و اوسي، په دغو ولايتونو کې به نوي کاري فرصتونه رامنځته او په ټوله کې به يې صنعت او اقتصاد وده وکړي.

د دغه سرک په جوړېدو سره به د هېواد د معياري ترانسپورت په برخه کې مهم گام واخيستل شي.

دویم لین هم جوړ کړی.

له شک پرته چې د دویم لین په بشپړېدو سره به هېوادوالو ته ډېرې اسانتياوې رامنځته شي، سوداگريز توکي به په وخت سره انتقال ومومي، د غزني او کابل ترمنځ به سوداگريز تړاو لا غښتلی شي، د دغه سرک په مسير کې به په پرتو سيمو کې اقتصادي فعاليتونه وغوړېږي، سلگونو کسانو ته به د کار زمينه برابره شي او په ټوله کې به د هېواد په سوداگريز او ترانزيتي ترانسپورت کې يو مهم او اساسي گام واخيستل شي.

پایله

د سوداگرۍ او ترانزيت د پراختيا لپاره تر امنيت وروسته ترانسپورتي لارې ډېرې مهمې دي، چې نن ورځ ورته په نړيواله کچه ډېر اهميت ورکول کېږي. ټول هېوادونه کوشن کوي چې د چټکې اقتصادي ودې په موخه د نورو سهولتونو ترڅنگ معياري ترانسپورتي سيستم هم رامنځته کړي.

اسلامي امارت هم دا اهميت درک کړی دی او د تېرو

ولايتونو ته انتقالېږي. پر دې سربېره په فراه کې د ابو نصر فراهي، د نيمروز او په هرات کې د اسلام کلا او تورغونډۍ بندرونو له لارې هم وارداتي توکي غزني ته تر را رسېدو وروسته د غزني - کابل سرک له لارې کابل او له هغه ځايه د هېواد نورو برخو ته رسېږي. پر سوداگريزو انتقالاتو سربېره د هېواد له جنوبي او لويديځو ولايتونو څخه په ورځني ډول زرگونه مسافر د دغه سرک له لارې کابل ته سفر کوي.

دغه سرک په دې وروستيو کلونو کې د بېلابېلو دلایلو له امله ډېر خراب شوی و او خلکو ته يې ډېرې ستونزې را ولاړې کړې وې. نه مسافر په خپل وخت منزل ته رسېدل او نه هم د سوداگريزو توکو د انتقال لپاره کوم سهولت موجود و.

د همدې ستونزې د له منځه وړلو، پر دغه لار ټولنکو مسافرو ته د اسانتياوو برابرولو، د ترافيکي پېښو د مخنيوي او په وخت، لږ لگښت او خوندي ډول د سوداگريزو توکو د انتقال په موخه اسلامي امارت وپتېيله چې پر لومړي لاین سربېره د غزني - کابل سرک

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي کلداری	۸۳۰	۸۳۱
۱	انگلیسي پونډ	۹۱،۴۰	۹۱،۴۷
۱	سعودي ريال	۱۸،۵۶	۱۸،۵۷
۱	اماراتي درهم	۱۸،۹۶	۱۸،۹۸
۱	چيني ين	۹،۸۲	۹،۸۳

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريکايي ډالر	۶۹،۶۵	۶۹،۷۰
۱۰۰۰	پاکستاني کلداری	۲۴۰	۲۴۱
۱۰۰۰	ایراني تومن	۱،۲۶	۱،۲۶
۱	اروپايي يورو	۷۷،۲۰	۷۷،۲۶
۱	روسی روبل	۰،۷۷	۰،۷۸

د بهرنیو اسعارو بیې

د کابل په شهزاده سراي کې د افغانی
پر وړاندې د بهرنیو اسعارو د نن ورځې بیې

